[bookmark: _GoBack]
REQUERIMENTO Nº 625/2021

EMENTA: Informações sobre regulamentação do comércio ambulante.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1. Após a última convocação dos ambulantes realizada pela municipalidade, quantas e quais as licenças ativas hoje?

2. Dos ambulantes chamados para regularização, quantos restaram aptos á continuarem suas atividades?

3. Destes cadastros quantos possuem inscrição como MEI Microempreendedor Individual?Detalhar cada inscrição.

4. Qual o valor da taxa de licença, cobrada aos ambulantes pela municipalidade? Como é realizada esta cobrança?

5. Quando teve início a cobrança dessa taxa aos ambulantes?

6. Quando o ambulante realiza a renovação da licença de funcionamento, ele paga essa taxa novamente? Se sim, qual o valor que é pago?

Justificativa:
Este vereador faz o referido requerimento buscando maiores informações sobre o assunto.

Valinhos, 12 de abril de 2021.

Franklin Duarte de Lima
Vereador